
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 004/2019-GP, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA do cargo de 
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 03 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de janeiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 397155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 124/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO FIAT TORO 2017/2018
DATA DE ASSINATURA: 27/12/2018
VIGÊNCIA: 27/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397205

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 479 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, ARNALDO JOSÉ DE 
AGUIAR GRANA, mat. 14052/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 09.11.2018 a 23.12.2018, conforme 
laudo médico nº 195970A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 397131

FÉRIAS

PORTARIA Nº 451 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o memo nº 198/2018-DIAFAM
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor EDMILSON DE SOUSA CAMPOS, matrícula 19097/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, marcado 
anteriormente de 03/12/2018 a 01/01/2019, para 03/01/2019 
a 01/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.754, de 06 de dezembro de 2018.

Protocolo: 397129

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1174A/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 44578
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 12 
(doze) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA DAS GRAÇA 
BARBOSA GAMA, Bibliotecário, matrícula nº3166350/1, no 
período de 02 de outubro a 13 de outubro de 2018. Publique-se.
Guilherme Ferreira Bentes
Resp.p/Presidência

Protocolo: 397186

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– NGPR
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Aveiro.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator Agricola de Rodas 4 cilindros, 75 
cv, combustivel diesel e biodiesel, modelo:TT4030,Ano 2018; 01 
Roçadeira Hidraulica central/lateral c/ largura de 1800 cor azul;
VIGÊNCIA: 04/12/2018 A 04/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 397203

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0013/2019 – 03/01/2019

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, usando das atribuições, 
RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0523/2017, 
que colocou à disposição do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará / IDEFLOR - 
Bio, Sem Ônus para a EMATER-Pará, a Auxiliar de Administração 
–ELIANE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA - Matrícula nº 
5038405/1, a contar de 01.01.2019 à 08.02.2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente

Protocolo: 397206

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 096/2018 DE 
26/12/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.772 DE 03/01/2019.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 096/2018
LEIA-SE: PORTARIA Nº 098/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Janeiro de 
2019.

Protocolo: 397199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 2526/2018-GAB/SEC 

BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os fatos descritos no bojo do Processo nº. 
2013/31273;
CONSIDERANDO a Nota Técnica nº. 17295/GEPAF/COGEF/
DGFLOR/SAGRA/2018, datada de 22/08/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 
028/2018-CORREGEDORIA/SEMAS, datado de 06/11/2018;
CONSIDERANDO ainda, que a Administração Pública tem 
o poder-dever de apurar qualquer indício de irregularidade 
que ocorra em seu âmbito, conforme dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:
I–INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, em face aos 
servidores identifi cados pelas seguintes matrículas funcionais: 
nº. 57192282/2; 57204032/2; 845196/1 e 3253481, os dois 

primeiros por terem, em tese, posicionado-se indevidamente 
favoráveis ao deferimento do licenciamento ambiental. E no que 
se refere aos dois últimos, enquanto estiveram a frente como 
chefi a, deveriam verifi car o cumprimento dos princípios técnico-
legais preconizados na legislação, o que confi gura suposta 
infração administrativa, notadamente a possível ofensa ao 
disposto no art. 3º, I, V, VI, VII, VIII; art. 5º, V, XVII, XVIII, XXI; 
e art. 6º, XI, XVIII, do Código de Ética do Servidor da Secretaria, 
e ainda, em tese, inobservância do art. 177, VI; e 178, V, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
II–CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores efetivos e 
estáveis ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Mat. nº. 57173608-
02; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363-02; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267-
01, todos TEC. EM GESTÃO PUBLICA, para sob a presidência 
da primeira, apurar no prazo de 30 (trinta) dias, as possíveis 
responsabilidades administrativas descritas no Processo 
epigrafado, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos;
III–DESIGNAR os servidores também efetivos e estáveis 
LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, Mat. nº. 57214658-01, 
PSICOLOGO; ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266-
01, TEC. EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA; e, IVAN ROBERTO 
SANTOS ARAUJO, Mat. nº. 54191335-02, TEC. EM GESTÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA, para atuarem como suplentes em caso de 
eventual impossibilidade de qualquer um dos membros;
IV–DELIBERAR que o colegiado quando necessário poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
V–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 397187

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº2510/2018/2018-DGAF/

GAB/SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº33769 DE 
28/12/2018.

THAIS BORGES DE OLIVEIRA
MATRICULA:57201738/1
ONDE SE LÊ: período de gozo 31/01/2019 A 01/03/2019
LEIA-SE: período de gozo de 02/01/2019 A 31/01/2019
ERRATA DA PORTARIA Nº2510/2018/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº33769 DE 28/12/2018.
THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS
MATRICULA: 5937317/1
ONDE SE LÊ: período de gozo 02/01/2018 A 31/01/2018
LEIA-SE: período de gozo de 02/01/2019 A 31/01/2019

Protocolo: 397110

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Errata – Protocolo 375048, publicado no DOE n°33725 de 
23/10/2018, referente ao Termo designação de Comissão para 
proceder ao Inventário de Estoque e do Acervo Mobiliário
Onde se lê: Considerando os artigos 27 e 28 da Portaria conjunta 
n°001 de 10/11/2017Leia – se: Portaria Conjunta n° 002 - SEFA/
SEPLAN/SEAD/AGE, de 05/10/2018, Diário Ofi cial n°33715 de 
05/10/2018

Protocolo: 397201
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1271 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar operações de fi scalização nas UC’s Refúgio 
de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/441020 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio - PaPeríodo: 06/12/2018 a 
04/01/2019 - 29,5 (vinte e Nove e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Reginaldo Silva da Conceição - 5583284 - SGT, PM, 
Joselito Marcelino Almeida – 533520 - SD, PM, Estanislau Pereira 
Lobo Neto - 429613 - CB, PM, Paulo Ricardo Sousa da Silva - 
5764459
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 396181


